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Ege Bölgesinde bulunan hamam .bö[eği türleri, bunların kısa biyolojileri ve
sava~ yöntemleri üzerinde ara~tırmalar *

A. İ. Özar *:::

Summary

Investigations on the life historyand control measurernents of the
Cockroaches in Aegean Region of Turkey

Studies have beerı carried out in Aegean Region of Turkey during 1974-19703
to bring into light the life-history and control measurernents of the cockroaches.
Throughout this study, Supella Inngipalpu (F.l was found a new record for region
besides Blattella germantea (L.1, Periplaneta arnertcana (L.) ,Blatta orientalis 1.

The longevity of adult preoviposition period, development duration, the num
ber of nyrnphal stages, ineubation period, the number of ootheeae, the number
of eggs in an oothecae and such characteristics of the above mentioned species
have be en studied under the room and laboratory conditions.

Evania appendigaster (L.1 (Hym. : Evaniidael was reccrded as an egg parasite
of P. arnertcana.

Giriş

Hamam böcekleri dünyanın bütün bölgelerine yayılmış olan zararlııböcek

lerdir. En büyük özellikleri insan yaşamına gösterdikleri uyum yeteneğidir.

Bu böceklerin insanlarla beraberliğinin, ilk konut olan mağaralarda başladığı

bilinmektedir (Roth and Willis, 1960).
Hamam böceklerinin 3500 kadar türü olduğu ve bu türlerin değişik eko

lojik koşullarda yaşayabildikleri bilinmektedir. Aneak bugün için sorun
yaratan türler, insanların yaşadıkları yerlere adapte olmuş olanlardır ve
bunların sayıları bilinen türleriri % l'i kadardır. Bu türler insanların bulun
duğu her yerde çeşitli yollardan onlara zarar vermektedirler. Bu zararları,

doğrudan gıda maddelerini tüketmeleri. dolaylı olarak da varlıkları ile te
dirginlik vermeleri, vücut artıkları ve kokuları ile çevreyi kirletrneleri, in
sanda hastalık yapan bazı etmenleri gıda maddeleri yolu ile bulaştırmaları

olarak tanımlanabilir. Hamam böceklerinin kolera, cüzzam, veba, tifo, tü
berkuloz v.b, hastalık etmenlerini taşıdıkları saptanmıştır (Metcalf and
FIint, 1962).

*) Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi Entomoloji Kürsüsünde Prof. Dr. Mustafa
Özer yönetiminde yapılan uzmanlık çalışması özeti.

**ı Bölge Zirai Mücadele Araştırma Enstitüsü, Diyarbakır.
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Son yıllarda ülkemizde özellikle büyük kentlerde hamam böcekleri, var
lıkları ve zararları ile küçümsenrniyecek bir sorun olarak belirmişlerdir.

Büyük kentlerdeki apartman şeklindeki yerleşim biçimi ve kaloriterle ısıt

manın yaygınlaşması bu böceklerin yoğunluklarını arttırmaları için elverişli

koşullar oluşturmuştur. Bu nedenle herhangi bir yerde bu böceklerle karşılaş

mak olağan hale gelmiştir.

Hamam böceklerinin ortaya çıkardığı sorunlar, tarımsal ürünlerin ko
runması, gıda maddelerindeki zararın önlenmesi ve insan sağlığı açısından

küçümsenmiyecek derecede önem taşımaktadır.

Sorunun bu oranda önemli olmasına karşın ülkemizde bu böceklerin
kontrolu konusunda bugüne değin yapılan girişimler lokal ve sorunu çöz
mekten uzak olmuştur. Kontrol önlemlerinin etkili olabilmesi için türlerin
saptanması, yaşayışlarının incelenmesi ve konunun üzerine bilimsel yöntem
lerle gidilmesi zorunluluğu ortaya çıkmıştır.

Materyal ve metot

A. Survey çalışmaları

Ege Bölgesindeki Hamam böceği türlerini saptamak üzere 1973 yılında

Aydın, Balıkesir, Çanakkale, Denizli, İzmir, Manisa, Muğla, Uşak illerinde
yürütülen bir survey yapılmıştır. Her ilden 3 konut, 3 sağlık tesisi, 3 un
fabrikası veya değirmen, 3 depo, 3 gıda maddeleri ile ilgili iş yeri survey
ünitesi olarak seçilmiş ve bu ünitelerden böcek örnekleri toplanarak labora
tuvara getirilmiştir. Örnekler Herms (1961) tarafından verilen anahtara göre
teşhis edilerek bölgedeki türler ve survey ünitelerirıin bu türlerle bulaşma

durumları saptanmıştır.

Ayrıca bu survey sırasında Periplaneta americana (L.) yumurta pakette
rinden elde edilen parazıt British Museum (Nat. Hist.)'a gönderilerek teşhis

ettirilmiştir.

B. Biyolojik çalışmalar

Bölgede bulunduğu saptanan türlerin biyolojik özellikleri bu böcekler
için doğal ortam olarak varsayılan oda koşullannda ve laboratuvar koşul

larında (27 =+= 1 ·C sıcaklık ve % 60 += 5 orantılı nem) saptanmıştır.

Biy,olojiik çalışmasara materyal sağlamak üzere Blatella germanica_ -<;L.) ,
Supella longipalpa (F.), Btatta orientalis L. ve P. americana türleri için ayrı

ayrı rezerve kültürler açılmıştır. Bu kültürler için Smittle (1966) tarafından

önerilen yöntemden yararlanılmıştır. Bu yöntem kültürlerin gıda, su ve ba
rmak ihtiva etmesini öngörmektedir.
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P. americana, B. orientalis, B. germonica ve S. longipa!pa erginlerinin
yaşama sürelerini, ergin dişilerinin preovipozisyon sürelerini ve yumurta
paketi verimlerini saptamak için yeni ergin olmuş bireylerden yararlanıl

mıştır. Aynı türün ergin olma zamanı bilinen erkek ve dişisindon oluşan bir
çift ayni kültür kabina verilmiş ve her tür için 15 çift ile çalışılmıştır. Kap
larda dlşilerin ilk yumurta paketini bıraktığı zaman, sonraki paketleriri
aralıkları konusunda erginlerin ölümüne kadar sürdürülen gözlemler yapıl

mıştır.

Söz konusu türlerin yumurtalarının inkubasyon süreleri oluşum başlangıcı

bilinen yumurta paketlerinin gözleme alınması ile saptanmıştır. Her tür için
oda koşullarında en az 30, laboratuvar koşullarında en az 20 yumurta pa

ketinde ortalama süre bulunmuştur. Yumurta paketinde bulunan ortalama
yumurta sayısı ise her tür için 60 pakette saptanmıştır.

Nimfden ergine gelişme süresi, bu süredeki nimf dönemi sayısı ve her
dönemin süresi 4 tür için ayni metodla saptanmıştır. Yumurta paketlerinden
yeni çıkan nimfler kültür kaplarına alınmış ve her tür için oda ve laboratuvar
koşullarında 15 tekerrürle çalışılmıştır. Kaplarda günlük gözlemler yapılarak

nimflerin gömlek değiştirme ve ergin olma zamanları saptanmıştır.

C. Kimyasal savaş yöntemi ile ilgili çalışmalar :

Hamarn böcekleri ile savaş yöntemleri konusunda kimyasal savaş yöntemi
ile ilgili çalışmalar yapılarak değişik aktif maddeli preparatların laboratuvar
koşullarında hamam böceklerine etkileri saptanmıştır.

Laboratuvar koşullarında Boric Acide ile hazırlanan değişik yem kombi
nasyonlarının B. qermanica ergin ve nimflerine etkileri tahta kaf'eslerde tes
bit edilmiştir. Bu denemelerde Boric Acide'in % L.S'luk eriyiği tahta kaf'es
lere ayrıca su verildiği ve verilmediği koşullarda denenmiştir. Ayrıca % 10
Boric Acide + % 9ü toz şeker ve % 10 Boric Acide + j{ 90 Mısır unu karı

şımları yem olarak yine tahta kafesIerde denenmiştir. Boric Acide karışırn

larının etkilerinin saptandığı ve dört tekerrürlü olarak açılan denemelerde
kafeslere B. germanica'nın 10 ergin erkek, 10 ergin dişi ve 10 adet nimfi ve
rilmiş ve vemlerin bu populasyonu kontrol süresi saptanmıştır.

Laboratuvar koşullarında DDVP buharlarının toksik etkisini saptamak
üzere 5 tekerrürle bir deneme açılmıştır. 3 litrelik kavanozlarda açılan de
nemede DDVP % 5Q Em. preparatının 0..075 mgr /litre aktif dozu kullanıl

mıştır. Kavanozlara tel kafesler içinde her türün 10 ergin dişi, 10 ergin erkek
ve 10 nimfi verilerek 4 türe DDVP'nin fumigant etkisi saptanmıştır.

Laboratuvar koşullarında DDVP % 5Q Em, Baygen % 5(} WP, Verthion,
Malathion % 20 Em., Reldan 2 E, Nexion Roach Spray gibi preparatların
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4 hamam böceği türüne çeşitli sürelerde kontakt etkileri saptanmıştır. Te
sadüf parselleri deneme desenine göre 3 tekerrürlü olarak açılan denemede
bir m" alana DDVP için 0.1 cm", Baygen için 1 gr, Verthion için 0.3 cm"
Malathion için 0.6 cm", Reldan için 0.11 cm' ve Nexion Roach için 0.365 cm"
aktif madde dozu kullanılmıştır. Bu dozlarda ilaç verilen filtre kağıtları

kavanozlar içine yerleştirilmiş ve kavanozlara Ilaçlamamn 1., 15., 30., 45.
ve 00. günleri her tür hamam böceğinin 10 ergin dişi, 10 ergin erkek ve 10
olgun nimfi verilmiştir. Tüm böcek verme periyodlarında böcekler ilaçlı yü
zeyde 24 saat bırakılmışlar ve bu süre sonunda ölü-canlı adetleri sayılarak

Abbott formülü ile ilaçların etki oranları saptanmıştır.

Sonuçlar ve tartışma

A. Survey sonuçları :

1973 yılında Ege Bölgesi illerinde yapılan survey çalışmasında Dicytyop
tera takımına bağlı Blattidae familyasından 4 hamam böceği türü saptan
mıştır. Bunlar; P. americana, B. orientalis, B. germanica ve S. longipalpa
türleridir. Bodenheimer (1953) ve Alkan (194-3), memleketimizde, B. orienialis
ve B. germanica türlerinin, Karaıbağ (1958), Balamir ve Esin (1962),
Kansu (1967), Esin (1971) ve Lodos 1975) ise, bu iki türe ek olarak
P. americana türünün de bulunduğunu belirtmektedirler. Ancak survey
sırasında yalnız İzmir ilinde bulunduğu saptanan S. longipalpa'nın

bölgemizde veya memleketimizde varlığına ilişkin bir kayda rastlanmamıştır.

Bu sonuç S. longipalpa'mn Ege Bölgesi ve memleketimiz için yeni bir tür
olduğunu kanıtlamaktadır.

Survey yapılan 120 ünitenin 91 adedinin hamam böcekleri ile bulaşık

olduğu saptanmış ve bulaşma oranı % 75.83 olarak bulunmuştur. Survey ünite
lerinin ;-{; 63.13 oranında tek, % 31.87 oranında iki hamam böceği türü ile
bulaşık olduğu anlaşılmıştır. Toplam bulaşma oranı % 36.26 B. germanica,
% 19.78 B. orientalis, % 11.00 P. americana, % 1.09 S. longipaZpa, % 13.18
B. qermanica + B. orienıtalis, % 11.00 B. germanica + P. americana, % 5.50
B. orientalis + P. ame'ricana, % 2.19 B. germanica + S. Zongipalpa şeklinde

da(ğılmış tır.

Survey çalışması sırasında P. americana yumurta paketlerinden elde
olunan parazit, British Museum (Nat, Hist.) tarafından Evania appendigaster
(L.) (Hym. ; Evaniidae) olarak teşhis edilmiştir."

B. Hamam böceklerinin genel özellikleri:

Hamam böcekleri içinde yer alan türler küçük ve orta boylu böceklerdir.
Renkleri kestane renginden siyaha kadar değişir. Vücutları düz veya yassı,

silindirlk şekilli ve hafif tüylüdür. Antenler filiform şeklinde ve çok seg-
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mentlidir. Bileşik gözler büyüktür. Ağız parçaları ısırıcı-çiğneyici tiptedir.
Pronotum, kalkanı andıranbiçimdedir.Bacaklar ince uzun, tarsus 5 segment
lidir. Bu grupta kanatlı, kanatsızve kısa kanatlı türler vardır. Abdornen
10 segmentlidir ve uçta bir çift segmentli cerci yer alır.

Hamam böceklerinin yumurtaları ootheca adı verilen bir yumurta paketi
içindedir. Paketin dış kabuğu sert, derimsi yapılı ve genellikle kahverenklidir.
Yumurta paketinden çıkan nimfler morfolojik olarak erginlere benzerler,
ancak kanatsızdırlar. Başkalaşma hernimetabol şeklindedir. Nimfler gömlek
değiştirerek ergin olurlar. Nimfden ergine gelişme süresindeki gömlek sayısı

türlere ve çevre koşullarına göre değişir.

Hamam böcekleri grubu içinde 28 familyaya bağlı 3510 kadar tür bilin
mektedir (Lodos, 1975),

C. Ege Bôlgesnde bulunan hamam böceği türlerinin kısa biyolojileri

1. Blaitelia germanica (L.)

Bölge koşullarında yıl boyunca B. germanica'nın bütün devrelerinin
bir arada bulunduğu gözlenmiştir. Bu türün ergin ve nimfleri bir arada
yaşarlar ve geceleri aktif hale geçerler; Ergin ve nimfler gündüzleri, bina
ların banyo, mutfak. kiler, tuvalet v.. b.bölmelerinin çeşitli yerlerinde gizle
nerek geçirfrler.

B, germanica erginleri iyi gelişmiş kanatlara sahip olmasın karşın uçma
eğilimi göstermezler. Hareketlerigenellikle seri bir yürüme şeklindedir.

Son nimf döneminden ergin dönemine geçen B. germanica bireyleri bir
süre sonra çiftleşirler. Erglnlerin 33.5 °C'de son gömlekten 5 gün, ortalama
22.7 °C'de II gün sonra çif'tleştiklerisaptanmıştır.Ergin dişllerin preovipozisyon
süreleri ise oda koşullarmda 22.1 T'd2 21.0 (11-30), 31.1 °C'de 9.4 (7-12) gün
olarak bulunmuştur. Ragge (1903), bu sürenin 1-3 hafta arasında değiştiğini

belirtmektedir.

Oda koşullarında B. germanica erginlerinin 191.4 (95-312) gün yaşadıkları

saptanmıştır. Bu süreyi Herms (1001), Gould and Deay (1940)'e atfen orta
lama 200, en fazla 303 gün, Ragge (1965), 5-8 ayalarak bildirmektedirler.
Yaşama süresi saptanan ergin dişllerin bu sürede 5.1 (3-7) adet yumurta
paketi oluşturduğu bulunmuştur. Yumurta paketi sayısını Herrns (1961), 4-6,
Balamir ve Esin (1962), 7; Ragge (1965), 3-7 olarak belirtmektedirler.

*) British Museum (Nat. Hist.J'un 26.6.1975 tarih coll. No. 7443, List No. 6546
(Asia) sayılı teşhis protokolu.
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B. aermanica ergin dişisi yumurta paketini inkubasyon süresi boyunca
taşır. Yumurta paketininaçılımdan1 gün veya 1-2 saat önce dişi vücudundan
ayrıldığı, ender olarak da paketin dişi vücudunda açıldığı saptanmıştır. La
boratuvar koşullarında yumurtanın inkubasyon süresi 20 yumurta paketinde
ortalama 19.2 :+ 0.29 gün olarak bulunmuştur. Oda koşullarında ise bu süre
Nisan-Mayıs aylarında 35.4 (33-39) gün, Temmuz ayında 16.4 (16-17) gün ol
muştur. İnkubasyon süresini Herms (1961),24 "C de 28.4 gün, 31 "C de 16 gün;
Ragge (1965), oda koşullarında 4-6 hafta olarak bildirmektedi~ler.

İnficara doğru yumurta paketinin her iki yanında boyuna yeşil bir bant
oluşmaktadır. Bu bandın paket içindeki embriyoların beslenme kanallarının

izi olduğu bilinmektedir. İnkubasyon süresi sonunda paket omurga adı verilen
üst kısımdan bir yarık biçiminde açılarak nimfler tek tek paket dışına çıkar

lar. 60 yumurta paketi ile yapılan çalışmada bir pakette 32.4 (25-40) adet
yumurta bulunduğu tesbit edilmiştir. Bu sa<yıyı Imms (1960) en fazla 40:
Herms (1961) 30-40 en fazla 48; Esin ve Balamir (1962) ortalama 40; Raggo
(1965) 35-40 olarak belirtmektedirler.

B. oerJP.anica nimtleri gömlek değiştirerek ergin döneme geçerler. Ara
lık-Mayıs ayları arasında oda koşullarında gözleme alınan 15 adet nimfde,
dönem sayısı 7, nimfden ergine gelişme süresi ise 164.6 (147-176) gün; Ağustos

Ekim aylarında dönem sayısı 6, gelişme süresi 63.0 (44-78) gün olarak bulun
muştur. Laboratuvar koşullarında ise dönem sayısı 6. gelişme süresi 44.7
(41.57) gün olmuştur. B. germanica'nın nimf dönemi sayısını Herms (1961)
normal 6, en fazla 7; Balamir ve Esin (1962) 6; Ragge (1965) normal 6, en az
5, en fazla 15; Metcalf and F'lint (1962), 7 olarak bildirmektedlrler. Nimfden
ergine gelişme süresini ise Chopard (1951) normal koşullarda 6 ay ,sıcak

koşullarda 2.5 ay; Herms (1961) Seamans and Woodroof (1939)'a atfen 50-60
gün; Ragge (1965) oda sıcaklığında 2-4 ay, sıcak koşullarda 5-6 hafta; Ishii
(1970) 25 :+ 2 ·C de 65.6 :+ 2.4 gün olarak belirtmektedirler.

Oda koşullarında ergin dişide yumurta paketi oluşumu ile başlanan

çalışmada B. germanica'nın 1 yıldan 20 gün daha kısa sürede 3 döl verdiği

saptanmıştır. Anonymous (1950) ve Peairs and Davidson (1956) B. aermamca'
nın yılda 2-3 döl verdiğini; Herrns (1961) ise, döl sayısının 2 veya daha fazla
olduğunu açıklamaktadırlar.

2. Supella longipalpa (F.)

Trepik orijinli bir tür olan S. longipalpa ergin ve nimfleri genellikle toplu
halde yaşarlar. Gündüzleri gizlenir, geceleri aktif hale geçerler. Ergin er
kekler iyi gelişmiş kanatları ile kısa mesafelere uçabflirler. Dişiler ise kısalmış

kanatları nedeniyle uçamazlar. Hareketleri seri bir yürüme ya da koşma

şeklindedir. S. lonoipalpa'nm diğer hamam böceği türlerinden önemli bir farkı,
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bulastıkları yapıların bütün bölmelerinde görülebilmeleridir. Bu durum göz
lemlerle de saptanmış ve böceklerin kiler, mutfak, banyo, tuvalet gibi böl
melerden başka büro, kütüphane, yatak odası, salon, TV kabini. elbise dolabı

vb. yerlerde bulundukları görülmüştür. Herms (1961), S. longipalpa'ya TV ya
da Mobilya hamam böceği gibi adlar verildiğini kaydetmektedir.

S. longipalpa erginlerinin oda koşullarında 194.5 (78-28.5) gün yaşadıkları

ve yaşam süresince ergin dişinin 10.3 (4-13 )adet yumurta paketi verdiği tesbit
edilmiştir. Ergin yaşama süresini Hull and Davidson (1958), 28 += 2 "C de
115 :.ı= 19.5 gün olarak belirtmektedir. Ragge (1965) ise, bu süreyi normal
koşullarda 5-9 ay, sıcak koşullarda bir yıldan fazla olarak kaydetmektedir.
Yumurta paketi sayısını ise Chopard (1951), 5-12; Hull and Davidson (1958),
ortalama 10. 0=+= 2.8; Ragge (1965), 5-10, en fazla 27; Metcalf and Flint (1962),
ortalama 10 olarak vermektedirler.

S. longipalpa ergin dişisi oluşumu tamamlanan yumurta paketini ağız

salgısı ile uygun bulduğu bir yüzeye yapıştıtarak bırakır. Bu türle bulaşık

ünitelerde dişilerin yumurta paketlerini karton kutu, kitap cildi, resim çer
çevesi yüzeyleri ile çekmece girintisi, TV kabini içi gibi yerlere yapıştırdıkları

gözlenmiştir.

Yumurta paketi inkubasyon süresini bırakıldığı ortamda geçirir. Bu süre
laboratuvar koşullarında ortalama 58.5 ~: 0.7, Ağustos-Eylül aylarında oda
koşullarında57.2 += 0.8 gün olarak bulunmuştur. İnkubasyon süresini Hull and
Davidson (1958) 28 ::;:: 2 -c de 53.4 += 2.5 gün; Herms (1961) 23 oC de 90.
28 "C de 49 gün, Ragge (U65), 2-3 ay olarak kaydetmektedirler.

İnkubasyon süresi sonunda yumurta paketi üst kısımdan bir yarık şek

linde açılarak birinci dönem nimfler çıkar. Bir yumurta paketinden 14.6
(12-18) nimf çıktığı saptanmıştır. Yumurta paketinde çıkan nimf sayısını

Chopard (1951), en fazla 16; HuH and Davidson (1958), ortalama 12.8 += 0.75;
Herms (1961), ortalama 18; Ragge (1965), en fazla 18 olarak kaydetmektedirler.

Nimfler erginlerle birlikte yaşarlar, Hareketleri seri bir yürüme şeklin

dedir. Dış uyanlara bazen sıçrama şeklinde karşılık verdikleri görülür.
Nimfler gömlek değiştirerek gelişirler ve ergin döneme ulaşırlar. 15 nimfte
gelişme süresi laboratuvar koşullarında 99.0 (87-114) gün, oda koşullarında

216.6 (198-230) gün olarak bulunmuştur. Her iki koşulda da nimf dönemi sayı

sının 7-9 olduğu ve 7. ve 8. dönemden sonra ergin olan nimflerin çoğunlukta

bulunduğu anlaşılmıştır.

s. longipalpa'nın nimfden ergine gelişme süresini HuH and Davidson
(1958) 28 =t= 2 -c de 89.7 =t= 2.0 gün; lVIctcalf and Flint (1962) 56-90 gün;

ftagge (1965) 3-6 ay; Anonymous (196.5) 3-6 ay olarak belirtmektedirler. Nimf
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dönemi sayısını ise RuH and Davidson (1958) 7-9; MetcaIf and F'lirıt (1932) 'i;
Ragge (1005) erkek bireyler için 6-7, dişi bireyler için 7-8 olarak kaydet
mektedirler. Ayrıca RuH and Davidson (1958), dönem sayısını 7-9 arasında

değişmesinin niınflerin gıdalarıma ve gıdayı değerlendirme yeteneklerinin
farklı olmasından ileri geldiğini açıklamaktadır.

Oda koşullarında yıllık del sayısını saptamak ıçın yapılan çalışma

S. longipalpa'nıl1 yaklaşık 1.5 yıllık sürede 2 döl vermesi ile sonuçlanmıştır.

MeteaIf and Flint (1932), bu türün yılda 2 döl verdiğini belirtmektedirler.

3. Peruilaneta americana (L.)

Bu türün ergin ve nimfleri diğer türler gibi geceleri aktivite gösterirler.
Binalarda nemin yüksek olduğu bölmeleri tercih ederler. Ragge (1965), bu
türün büyük kentlerin kanalizasyon sistemlerinde yoğun olarak bulunduğunu

belirtmektedir. Roth and Willis (1960) ise, P. americana'nın ılırnan ve soğuk

bölgelerde kapalı ortamda yaşamaklabirlikte, trepik bölgelerde dış koşullarda

da yaşayabildiğine değinmektedir.

P. arnericana erginleri iyi gelişmiş kanatları ile uçma yeteneğine ve bu
yolla kendilerine uygun çevre bulma olanaklarına sahiptirler. Uçma dışında

hareketleri ani başlıyan seri bir yürüme şeklindedir.

Ergin döneme geçen P. americana erkek ve dişileri bir süre sonra çiftle
şirler. Çiftleşme dişinin cezbedici salgısının erkeği uyarınası ile başlar. Ragge
(1965), erkeğin bu uyarıyı arıtenleri ile algıladığını açıklamaktadır.

Oda koşullarında 26.6 'C de ergin dişinin preovipozisyon süresi 12.2 +
0.6 gün olarak bulunmuştur. Ragge (1965), bu sürenin 1-2 hafta olduğunu

kaydetmektedir .

P. americana erginlerinin 674,3 (271-1102) gün yaşadıkları ve bu sürede
ergin dişinin 48.3 (22-64) adet yumurta paketi bıraktığı saptanmıştır. Ayrıca

gözleme alınan 7 adet çiftleşmemiş ergin dişide yaşama süresinin 632.4
(221-1181) gün olduğu bulunmuştur.Herms (1951), Gould and Deay (191:0)"2 at
fen erginlerin yaşama süresinin 102-588 gün olduğunu 3 ergin dişide bu sürenin
783,793 ve 913 gün olarak saptandığınıbildirmektedir. Balamir ve Esin (1962),
bu sürenin ortalama 400 gün, Ragge (1965) Ise, 1-2 yılolduğunu kaydetmek
tedirler. Ergin dişinin bıraktığı yumurta paketi sayısını ise Herms (1961) 90:
Balamir- ve Esin (1962) Gier (1937)'e atfen 53; Ragge (19'55) normal 30-60, en
fazla 90 olarak belirtmektedirler.

Ergin dişiler oluşumu tamamlanan yumurta paketlerini genellikle bir
yüzeye yapışurarak üstünü toprak, kum v.b. materyalle örterler. Yumurta
paketi inkubasyon süresini dişinin bıraktığı ortamda geçirir. İnkubasyon

süresi oda koşullarında Mart, Nisan, Mayıs aylarında ortalama 88.3 -i- 1.0;
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Haziran, Temmuz aylarında 34.9 0.5 gün; laboratuvar koşullarında ise 36.0
+= 0.3 gün olarak bulunmuştur. Bu süreyi Herrns (1951), Gould and Deay
(1940)'e atfen 30 "C sıcaklık ve % 30 orantılı nem koşullarında 31.8, oda ko
şullarında 52.9 gün; Metcalf and Flint (l9G2). :35- lOGgün, Anonyrr »us (1!}35), 2-'}
ayalarak belirtmektedirler.

Embriyo gelişmesi tamamlandıktan sonra yumurta paketi Ü':3t kısımdan

açılır ve birinci dönem nimfler paketi terkederler. Yumurta paketinde 15.0
(lZ-17) adet yumurta bulunduğu saptanmıştır. Bu sayıyı Herms (1961),
Balamir ve Esin (1962) ortalama 16, Ragge (1965) ortalama Hi. en fazla 24:
Metealt and Flint (1962) 14-16 olarak belirtmektedirler.

P. arnericana nimflerinin yaşayış ve davranışları erginler-e benzer. Nimf
ler büyüdükçe gömlek değiştirerek ergin döneme ulaşırlar. Oda koşullarında

nimften ergine gelişme süresinin 568.2 (413-751) gün olduğu ve nimf dönem:
sayısının 10-12 arasında değiştiği saptanmıştır. Ayrıca dönem sayısının dişi

biçeylerde azaldığı, erkek bireylerde ise arttığı, ancak 11 nimf döneminden
sonra ergin olan bireylerin çoğunlukta olduğu da tesbit edilmiştir. Laboratuvar
koşullarında ise gelişme süresi 214.6 (194-237) gün, nimf sayısı 10-11 olarak
bulunmuştur. Nimf gelişme süresini Herms (1961) 285-642 gün, Ragge (1965)
bir yıldan biraz fazla; Price and Howell (1969) Gould and Deay (1940)'e atfen
519 gün olarak belirtmektedirler. Ayrıca Ragge (1965), bu sürenin elverişliko
sullarda 4-5 aya indiğini, elverişsiz koşullarda 2.'3e 2-3 yıla çıktığını açıkla

maktadır . Nimf dönemi sayısını ise Imms (1960) dişi bireyler için 11, erkek
bireyler için 12, Herms (1961) ortalama 13, Ragge (1965) ortalama 10, en az 6
en fazla 18; Metcalf and Flint (HJ52), ortalama 13 olarak kaydetmektedirler.
Ayrıca Ragge (1965), erkek bireylerin dişi bireylerden daha fazla nimf dö
nemi geçirerek daha uzun sürede ergin olduğunu açıklamaktadır.

4. Blaiia orientalis 1...

B. orientalis ergin ve nimfleri toplu olarak yaşarlar. Gündüzleri bulun
dukları yapıların yarık, çatlak v.b. yerlerinde gizlenirler ve geceleri aktivite
gösterirler. Tercih ettikleri yaşama ortamları yüksek nem bulunan loş 01'

tamlardır. Bu nedenle bodrum, mahzen, çöplük ve kanalizasyon boruları içinde
çok sık olarak görülürler.

B. orientaiis erginleri iyi gelişmemiş kanat1ara sahiptirler. Bu nedenle
yayılma ve uygun çevre bulma olanakları zayıf'tır. Hareketleri genellikle seri
bir yürüme veya koşma şeklindedir.

B. o'rientalis dişisinin preovipozisyon süresi oda koşullarında ortalama

22.6 "C de 23.5 (20-28) gün olarak bulunmuştur.
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Oda koşullarında yapılan çalışmada B. orientalis erginlerinin 246.2 (64-42'i)
gün yaşadıkları ve ergin dişinin yaşama süresince 12.4 (4-20) adet yumurta
paketi bıraktığı saptanmıştır. Erginlerin yaşama süresini Metcalf and F'lint
(1962) 13 ay, Ragge (1965) 7-9 ay olarak kaydetmektedirler. Ergin dişinin

verdiği yumurta paketi sayısını ise Herms (1961) 18; Metcalf and Flint (1962)
14-15; Ragge (1965) 5-10, en fazla 27 olarak belirtmektedirler.

B. orienialis ergin dişileri oluşumu tamamlanan yumurta paketini bulun
dukları ortama gelişi güzel bırakırlar. İnkubasyon süresi bu ortamda geçer.
yaz aylarında oda koşullarında bu süre ortalama 39.9 + 0.3 gün, laboratuvar
koşullarındaise ortalama4L.5 += 0.8 gün olarak bulunmuştur.Bu süreyi Chopard
(1951) 7-10 hafta, Ragge (U65) nonnal koşullarda 2-3 ay, 30 "C de 5-6 hafta
olarak belirtmektedirler. Ayrıca Balamir ve Esin (1962) düşük sıcaklığın

inkubasyon süresini uzattığını, Ragge (1965) kışın serin yerlere bırakılan

yumurta paketinin ilkbalıara kadar uyku durumunda kalabildiğini açıkla

maktadırlar.

İnkubasyon ";;resini dolduran yumurta paketi diğer türlerde olduğu

gibi üst kısımdan açılarak birinci dönem nimfler paket dışına çıkarlar. Bir
yumurta paketinde 13.1 (lü-Iô) adet yumurta bulunduğu saptanmıştır.

Chopard (1951) ve Herms (1961) bu sayıyı ortalama 16; Ragge (1965) ortalama
14, en fazla lG, Meteaif and Flint (1002) 12-16 olarak belirtmektedirler.

B. orientaris nimflerinin yaşayış ve davranışları erginlere benzer. Nimfler
diğer türlerde olduğu gibi gömlek değiştirerek gelişir ve ergin döneme ge
çerler. Oda ve laboratuvar koşullarında ergin erkeklerin 8, ergin dişllerin rJ
nimf dönemi geçirdikleri saptanmıştır. Gelişme süresi ise oda koşullarında

322.4 (308-343) gün, laboratuvar koşullarında ise 208.3 (181-228) gün olarak
bulunmuştur. Her iki koşulda dişilerin bir fazla nimf dönemi geçirmelerinin
gelişme süresini etkilediği ve dişilerin erkeklere oranla daha uzun sürede
ergin olduğu saptanmıştır. Örneğin laboratuvar koşullarında erkeklerin
ortalama gelişme süresi 193.4 + 3.9 gün, dişilerinki ise 212.0 ::;: 5.7 gün ol
muştur. Nimf gelişme süresini Chopard (HSl) 6-8 ay; Herms (1001) Rau
(1924)'ya atfen ı yıl; Ragge (1965) normal koşullarda 10-12 ay, elverişli

koşullarda 7 ay olarak belirtmektedirler. Nirnf dönemi sayısını Chopard
(1951) 6-7 olarak belirtmekte; Ragge (1965) bu sayının 6-12 arasında değiş

tiğini, genellikle erkeklerde 8, dişilerde 9 olduğunu bazı kalanilerde her iki
eşeyde 6 dönem kaydedildiğini açılamaktadır.

D. Hamam böcekleri ile kimyasal savaş :

Bugün hamam böeekleri ile bulaşık ortamlarda başvurulan en etkin kont
rol yöntemi kimyasal savaştır. Bu kontrol yöntemi için tatbikatta çok sayıda

ilaç kullanılmakta ve bunlara hergün yenileri eklenmektedir.



Boı-ic Acide ötedemberi hamam böceği özellikle B. germanica kontrolün
de kullanılan bir materyaldir. Bu materyalin % 1.S'luk eriyiği ile kafeslere
bu eriyikle birlikte ayrıca su verilmek suretiyle yapılan denemede, B. ger
monica populasyonunda 24 günde % 100 kontrol sağlanmıştır. Deneme orta
mına Boric Acide eriyiğinden başka su verilmediği durumda ise, bu düzeyde
kontrol için gerekli sürenin 5 güne indiği saptanmıştır. Yem olarak kullanılan

% 10 Boric Acide % 90 toz şeker karışımı ile % 100 oranında kontrol 32 günde,
(X 10 Boric Acide ~7" 90 mısır unu karışımı ile ise 30 günde sağlanmıştır.

Boric Acide'in çeşitli kombinasyonlarından alınan sonuçlar bu materyalin
etki hızının düşük olduğu kanısını vermiştir. Anonymous (1950) ve Balamir ve
Esin (1962), Borax ve Boric Acide'in B. germanica kontrolünde kullanıldığını

ancak etkisinin yavaş olduğunu açıklamaktadırlar.

DDVP buharlarının toksik etkisini saptamak üzere açılan denemede 0.075
mg/litre dozundaki DDVP konsantrasyonu % 100 sırt üstü düşme (Knock
down) oranını, S. longipalpa ergin ve nimflerinde 2, P. arnericana ve P. orien
talis ergin erkeklerinde 2, ergin dişi ve nimflerinde 4 saatte, B. germanica
ergin erkeklerinde 4, ergin dişi ve nimflerinde 8 saatte sağlamıştır. Fales
et aL. (lffS6) 110 mgr/rn" aktif DDVP dozunun uygulandığı otobüs içinde 45
dakika bırakılan söz konusu 4 türün ergin ve nimflerinin 24 saat sonra öldük
lerini belirtmektedirler.

Laboratuvar koşullarında Nexion Roach Spray, Malathion % 20 Em.,
Verthion, DDVP % 50 Em., Reldan 2 E ve Baygen % 50 WP preparatzarmın

filtre kağıtlarına emdirilmesi yolu ile uygulanan denemede ilaçlar, ı. gün
dört hamam böceği türünün ergin ve nimflerine % 100 etki göstermişlerdir.

15., 30. ve 60. günlerde Reldan 2 E ve Baygen % 50 WP bütün türlere, diğer

ilaçlar ise yalnız S. longipalpa türüne % 100 etkili olmuşlardır. Nexion Roach
Spray, DDVP % 50 Em., Malathion % 20 Em. ve Verthion S. longipalpa dı

şındaki türlere 15., 30., 45. ve 60. günlerde Baygon % 50 WP. ve Reldan 2 E
preparatına oranla daha düşük etki göstermişlerdir. Deneme sonuçları kısa

süreli etkibeklendiğinde tüm ilaçların, uzun süreli etki beklendiğinde ise
Reldan 2 E ve Baygen % 50 WP'nin hamam böceği kontrolünde kullanıla

bileceği kanısını ortaya koymuştur. Grayson (1964), laboratuvar koşullarında

Baygen'un B. germanica'ya 60 gün süre ile % 100 etkili olduğunu ve ilacın

etkisini hızlı bir şekilde gösterdiğini belirtmektedir. Burden (1967), Flynn and
Schoof (19ô5)'a atfen Carbamat'Iı ilaçların hamam böcekleri için çok olumlu
residual etkiye sahip olduğunu açıklamaktadır. Lodos (1975) ise, hamam bö
ceği kontrolü için en uygun ilaçların Fenithrothion, Carbamat ve Bromophos'
lu preparatlar olduğunu kaydetmektedir.
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Özet

Ege Bölgesinde bulunan Hamam böceklerirıin biyotojiler. ve savaş yöntemleri
üzerinde 1974-1976 yılları süresince çalışmalar yapılmıştır. Çalışmalarda Ege Böl
gesinde Blattela germarıica (1), Periplarıeta arnertcana CL.1, Blatta ortentalis L.
gibi bilinen türleri n yanısıra yeni bir kayıt olarak Supella longipalpa CF) türünün
varlığı saptanmıştır.

Laboratuvar ve oda koşullarında söz konusu türterin ergin yaşama süreleri,
preovtpoztsvon süreleri, gelişme süreleri, nimf dönemi sayıları, inkubasyon süre
leri, ergin dişilerın yumurta paketi ve yumurta paketinde bulunan yumurta sa
yılan vb. biyolojik özellikleri üzerinde durulmuştur .

Hamam böcekleri ile savaş konusunda ise laboratuvar ve tatbikat koşullarmda

Reldan 2 E, DDVP, Baygon, Verthion, Nexion Roach, Malathion ve Boric Acide
gibi kimyasal savaş materyalleri ile yapılan denemelerden olumlu sonuçlar alın..
mıştır.

Ayrıca çalışmalar sırasında Evania appendigaster LL.) IHym. : Evanildae) türü,
P. amertcana'run yumurta paraziti olarak saptanmıştır.

literatür

Alkan, B., 1946. Tarım Entomolojisi. Ankara Yüksek Ziraat Enstitüsü Basımevi. 232 s.

Anorıymous, 1950. Cockroaches and Their Control. U.S. Cover ment Printing' Office,
Leaflet No. 144. Washington D.C., 9 s.

-, 1965. Cockroaches, How To Control Them. U.S Department of Agrt
eulture, Entomology Research Division Agricultural Research Service,
Leaflet No. 430, Washington D.C., 8 s.

Balamir. S. ve T. Esin. 1962. Hamam Böcekleri ve Mücadele Metodları. 1'.B. Ankara
Zirai Mücadele Enstitüsü Yayınları Sayı: 38, 36 s.

Bodenheimer, F.S., 1958. Türkiye'de Ziraate ve Ağaçlara Zararlı Olan Böcekler ve
Bunlarla Savaş Hakkında Bir Etüd. (Ç\Viren Naci Kenter). Bayur
Matbaası, Ankara, 346 s.

Burden, C.S., 1967. Cockroach Control Pest, Present, Future. Pest Control, 35 (9)

20, 22, 24, 26.

Chopard, L., 1951. Orthopteroides, Faune de France. Paul ChevaIier 12, Rue de
Tournon (Vle), Paris, 359 s.

Esin,T., 1971. Hububat ve Bakliyat Ambar Zararlıları Mücadele Talimatı T.C. T.B.
Zirai Mücadele ve Zirai Karantina Genel Müdürlüğü, Mesleki Kitaplar
Serisi Ankara, 145 s.

Fales, H.F., O.F. Bodenstein, C.D. Hills, Jr., A.H. Yeomans and KS. Fields, 1966.

Test With a Dichlorvos Aerosol for Control Cockroaches on Busses,
Pest Control, 34 uoı : 28-30.

Grayson, J. Mc D., 1964. Current and Future Chemicals for Roach Control <Results
of Recent NPCA Sporısored Research at VPIJ. Ibid., 32 (6) : 22, 24, 72.



Herms, W.B., 19G1. Medical Entomology. The Mc. Millan Company, Newyork. 616 s.

HuJ1, .Jr., G. and RH. Davidson, 1958, The Biology of the Brown Banded Cockroaclı

cmd its Relative Susceptibility To Organic Insecticides. J. Econ, Eut.,
5] Ci) : 608-610

Irnms, A.D., 1960, A General Textbook of Entomology, Including the Anatomy,
Physiology, Development and Classification of Inseets. Methuen and
Co. Ltd. London, 831 s.

lsh ii, S., 1970. Aggregatiorı of the German Cockroach, Blattella germantea (L'>
"Control of Inseet Behaviour by Natural Products, Ed: D.L. Wood,
TUvI. Silveratein and N. Naka Jima.• Academic press, Newyork, 9:3-109,

Karısu, L.A., 1967. Genel Entomolojl. A.Ü. Ziraat Fakültesi Yayınları : 300, A.Ü
Basımevi, 245 s.

Karab E:'/; , 1'., 1958. Türkiye'nin Orthoptera Faunası. Şirketi Mürettibiye Basımevi.

İstanbul, 198 s.

Lodos, N., 1975. Türkiye Entomolojjsi, Genel Uygulamalı ve Faunistik. Ege Ünıv.

Zir. Fak. Yayınları No. 282, 182 s.

Metcalf', C.L. and VV.P. Flint, 1962. Destructive and Useful Insects. Mc Graw Hill
Book Company Ine. Newyork, San Francisco, Toronto, London, 1087 s.

Pearis, LM. and RH. Davidson, 1956. Inseet Pests of Farm, Garden and Orchard.
John Wiley and Sons Ine. London, 661 s.

Price, R.G. and D.E. Howell, 1969. Population Changes in Four Speeies of Cockroac
hes Maintained Together in SmaIl Containers. J. Econ. Ent., 62 (5) :
1161-1165.

Ragge, D.R., 1D65. Grasshoppers, Criekets and Cockroaehes of the British Isles.
Frederick Warne and Co. Ltd. London, Newyork, 299 s.

Roth, L.M. and E.R. Willis, 1960. The Biotic Assoeiations of Coekroaehes. The Balti
more Press Ine. The Baltimor Md. U.S.A., 470 s.

Smittle, B.J., 1966. Cockroaehes. -Irısect Colonization and Mass Production, Ed
C.N. Smith». Aeademic Press, London and Newyork, 227-239.

71


